
 

 

 

 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2022 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, torna 
público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 020/2022. 
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa 
especializada para fornecimento de materiais de construção em geral para 
atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura do Município de 
Presidente Dutra - MA. REALIZAÇÃO: 18/08/2022 às 09:00 horas DIPLOMA 
LEGAL: Lei nº 10.520/2002 com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. OBSERVAÇÕES: O Edital estará disponível na íntegra, no endereço 
eletrônico: www.compraspresidentedutra.com.br e no Site do Município 
http://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente Dutra, 02 de agosto de 2022. 
Otávio Renan Meneses Delmondes Santana – Pregoeiro Municipal. 
 
                                                          Presidente Dutra – MA. Em 02 de agosto de 
2022.  
 
 
 

___________________________________________ 
Otávio Renan Meneses Delmondes Santana 

  Pregoeiro Municipal. 

 

 

 

 

 

 
 

Processo Administrativo nº 20220419.001/2022 
Edital de Licitação nº TP-004/2022 

Data:12/07/2022 
Hora: 09:00 

 
OBJETO: Contratação de licença de uso de software integrado de gestão 
hospitalar e controle de central de abastecimento farmacêutico – CAF, para 
atender as necessidade da Secretaria Municipal de Saúde de Presidente Dutra-
MA, conforme especificações. 
 

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO 
 
A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra-MA, através do Fundo Municipal de 
Saúde, torna público que, em sessão de reabertura dos trabalhos para 
processamento do certame supramencionado, realizada no dia 27 de abril de 
2022. às 09 (nove) horas, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, sob a forma 
execução INDIRETA, regime de empreitada PREÇO GLOBAL, tipo MENOR 
PREÇO, nº TP-004/2022, objetivando a Contratação de licença de uso de 
software integrado de gestão hospitalar e controle de central de abastecimento 
farmacêutico – CAF, para atender as necessidade da Secretaria Municipal de 
Saúde de Presidente Dutra-MA, conforme especificações, sagrou-se vencedora 
a empresa: MARCIA ALVES BRAGA, CNPJ: 08.690.617/0001-98, VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO: R$ 55.600,00 (Cinquenta e cinco mil e seiscentos reais). 
Presidente Dutra-MA, 02 de agosto de 2022. Ricardo Luís Lucena Rodrigues. 
Secretário Municipal de Saúde. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

Portaria de nº 078, 01 de agosto de 2022. 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO 

EFETIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição 

da República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE:  

CONSIDERANDO o art. 49, inciso V, da Lei Municipal de nº 452/2010. 

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar de nº 08/2022. 

Art. 1º - EXONERAR o (a) Sr(a). MARLENE PEREIRA DE SOUSA, servidora efe-

tiva, matrícula de nº 60350, onde exerceu o cargo de PROFESSORA, na Secre-

taria Municipal de Educação do Município de Presidente Dutra, Estado do Ma-

ranhão. 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MA-

RANHÃO, AO 01 DIA DE AGOSTO DE 2022. 

 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
Portaria de nº 079, 01 de agosto de 2022. 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO 

EFETIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição 

da República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE:  

CONSIDERANDO o art. 49, inciso V, da Lei Municipal de nº 452/2010. 

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar de nº 09/2022. 

Art. 1º - EXONERAR o (a) Sr(a). MARIA DE FÁTIMA SANTOS REIS, servidora efe-

tiva, matrícula de nº 60662, onde exerceu o cargo de PROFESSORA, na Secre-

taria Municipal de Educação do Município de Presidente Dutra, Estado do Ma-

ranhão. 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MA-

RANHÃO, AO 01 DIA DE AGOSTO DE 2022. 

 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



 

 

 

 

 

Portaria de nº 080, 01 de agosto de 2022. 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
PÚBLICO EFETIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição 
da República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do 
Município, RESOLVE:  
CONSIDERANDO o art. 49, inciso V, da Lei Municipal de nº 452/2010. 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar de nº 10/2022. 
Art. 1º - EXONERAR o (a) Sr(a). ROSA MARIA SANTOS REIS, servidora efetiva, 
matrícula de nº 60238, onde exerceu o cargo de A. O. S. D., na Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Presidente Dutra, Estado do 
Maranhão. 
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AO 01 DIA DE AGOSTO DE 2022. 

 
 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
DECRETO Nº. 120, DE 02 DE AGOSTO DE 2022.  
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE PREGOEIRO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos 
III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990: 
 
RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) OTÁVIO RENAN MENESES DELMONDES 
SANTANA, portadora do CPF de nº 609.121.353-95, para o cargo em comissão, 
40/h semanais, DAI-2, de CHEFE, PREGOEIRO, DA COMISSÃO PERMAMENTE DE 
LICITAÇÃO, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 02 DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2022. 
 
  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
DECRETO Nº 121, 02 DE AGOSTO DE 2022. 
 

DISPÕE SOBRE A CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA/MA, no uso de suas 
atribuições legais e o que determina os termos do artigo 3º, inciso IV, § 1º da 
Lei Federal n.º 10.520 de 17 de julho de 2002, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear como Pregoeiro e como membros de equipe de apoio e 
suplentes, para julgar e conduzir os Processos Licitatórios na modalidade 
Pregão da Administração Municipal, os servidores abaixo relacionados: 
Membros Efetivos 
Otávio Renan Meneses Delmondes Santana – Pregoeiro Oficial 
Ana Rafisa Cantanhede Oliveira – Membro da Equipe de Apoio 
Mateus Sousa Pereira da Silva – Membro da Equipe de Apoio 
Art. 2º - Os trabalhos dos servidores ora nomeados, deverão ser executados 
conforme as disposições constantes da Lei Federal n.º 10.520/02 e 
subsidiariamente na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE NA FORMA DA LEI. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA/MA, AOS 02 DIAS 
DO MÊS DE AGOSTO DE 2022. 
 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 


		2022-08-02T17:10:00-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




